
Česká informační agentura životního prostředí 

Jiří Přech

Optimalizace příjmu dat – harmonogram pro 
rok 2022

16.2.2022



Proč žádáme o data?

• Zpráva o životním prostředí ČR, zprávy o životním prostředí v krajích ČR a Statistická

ročenka životního prostředí ČR

• Plnění zákona č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí a usnesení

vlády ČR č. 446/1994 a 934/2014

2



3

Zveřejnění 
Zprávy

MŽP schválí 
Maketu Zprávy 

včetně 
harmonogramu

Žádosti o data
Příprava Zprávy 

(VPŘ, MPŘ)

Schválení 
Zprávy Vládou 

ČR



Žádosti o data

-> Myslíme si, že nadešel čas na optimalizaci

procesu.

Zprávu o životním prostředí pro Ministerstvo životního prostředí od roku 2005 
zpracovává CENIA ve spolupráci s dalšími institucemi uvnitř i vně resortu.



Příjem datových sad: stávající stav

5

Metodika NERP: architektura AS-IS stavu procesu “Příjmu datových sad”



Slabá místa stávajícího procesu

6

• Spolupráce mezi CENIA a poskytovateli dat je vždy ustanovena pouze pro potřeby získání dat 
za předchozí kalendářní rok a všechny kroky jsou každý rok opakovány;

• V procesu existuje vyšší podíl manuální práce, než je nutné, vzhledem ke každoroční 
aktualizaci stejných požadavků;

• Způsob předávání datových sad od poskytovatelů pracovníkům CENIA není plně sjednocen;

• Předávané datové sady nejsou plně standardizované; - neumožňují automatizaci



Příjem datových sad: budoucí stav

7

Strategie NERP: Obrázek 9 Business architektura TO-BE stavu procesu “Příjmu datových sad”



8

Metodika NERP: architektura TO-BE stavu 

procesu “Příjmu datových sad”

Metodika NERP: architektura AS-IS stavu 

procesu “Příjmu datových sad”



9

1. Fáze pilotního 
ověření

• Zaslání šablon vybraným 
poskytovatelům – ČSÚ, 
AOPK, MŽP, ÚHÚL, ČGS

Stanovení 
koordinátorů 
NERP

• Všichni 
poskytovatelé 
alespoň 1 zástupce.

• Pracovní skupina 
NERP

Memorandum o 
spolupráci

• K 16.2.2022 1/3 bez 
reakce

2. Fáze pilotního 
ověření

• Ustanovení 
dlouhodobé 
spolupráce se 
zapojenými 
poskytovateli

• Nové šablony na 
všechny 
poskytovatele

Výstup z 
pilotního ověření



25.2.2022

Seminář
NERP

Potvrzení 
kontaktních 

osob 

Stanovení jiných 
kontaktních osob

Oslovovací dopis pro nezapojené 

poskytovatele - Žádost o kontaktní 

osoby

Harmonogram 2022

10.3.202216.2.2022 25.3.2022

Zaslání nových šablon –

Oficiální žádost o data

15.4.2022

Zaslání vyplněných šablon (dat)

17.6.2022



11

Role koordinátor/ kontaktní osoba

11

Kontaktní osoby k 
datovým sadám

Koordinátoři 
NERP

Koordinace termínů, smluvní 
zajištění, licencování dat, 

nové reportingové 
povinnosti, optimalizace 
procesů. Roční schůzka 
pracovní skupiny NERP.

Odevzdávají datové 
sady, odpovídají za 

obsah.



Zapojení koordinátorů nad rámec 
poskytování dat

12

• Zpětná vazba na výstupy

• Identifikace problémů a jejich řešení

• Identifikace mezer ve znalostech

• Sdílení zkušeností



Shrnutí

13

• Jako každý rok jsme připravili seznam obecných požadavků na data a vložili jej do tabulky, kterou vám pošleme.

• Prosíme Vás o vyplnění kontaktních osob. (Zda nám poskytnete data vy, popř. někdo jiný.)

• Pokud potvrdíte kontaktní osoby, tak to budeme považovat za dostatečné ustanovení spolupráce a vaší 
organizaci již nebudeme zasílat oslovovací dopis přes MŽP. Pokud nebudete reagovat, tak vás oslovíme dopisem 
jako doposud.

Prosíme o zaslání vyplněné tabulky do 25.2.2022.



Děkuji za pozornost

Jiří Přech
jiri.prech@cenia.cz


